
n. 80 del 30.03.12 - 1 - 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 
VII° Settore LL.PP.  

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 
 N°  80                                       li , 30.03.2012   

                                                                                            
OGGETTO: Lavori di prolungamento Viale Miramare fin o all’innesto con la S.P. 66. –  
                       Approvazione progetto.  
 

IL CAPO  VII SETTORE 
Premesso che: 
- Con atto Rep. n.23514 del 25.02.2000, registrato a Modica il 02.03.2000 al n. 430, è stata sottoscritta la 
convenzione urbanistica tra il Comune di Scicli e i sigg. Musso Clemente e Lavaggi Mattea per la 
lottizzazione del piano delle aree site in c.da “Torre Samuele” del Comune di Scicli; 

- all’art.9 “opere di urbanizzazione esterne al perimetro della lottizzazione”, i lottizzanti e/o aventi causa 
si sono impegnati a realizzare, giusto progetto esecutivo realizzato dal comune,  anche il prolungamento 
del Viale Miramare a Sampieri fino all’incrocio con l’innesto con la S.P. n.66 Pozzallo-Sampieri; 

- in data 24.06.2010 è stato redatto un verbale di impegno convenzionale tra l’Amministrazione comunale 
ed il sig. Musso Ottavio, in qualità di delegato dei lottizzanti Musso-Lavaggi ed il sig. Viva Francesco in 
qualità di amministratore della Soc. Marsa Siclà; 

- la ditta Marsa Siclà, nonostante gli impegni assunti con verbale di cui sopra, dopo avere  presentato, con  
nota acquisita agli atti del Comune di Scicli in data 22.07.2010 al n. 23365, il progetto esecutivo, non ha 
mai provveduto ad apportare le modifiche più volte richieste da questo ufficio; 

VISTA la convenzione per la concessione in uso di terreno demaniale su cui insiste la trazzera oggetto 
dei lavori, sottoscritta dal Dott. Antonino De Marco in nome e per conto del Dipartimento Regionale 
Azienda Foreste Demaniali della Regione Sicilia ed il sig. Giovanni Venticinque, Sindaco pro-tempore 
del comune di Scicli;   

RICHIAMATA  la determina n. 242 del 10.11.2010 con la quale il sottoscritto è stato nominato RUP dei 
lavori in oggetto; 

RICHIAMATA  la determina del Capo VII Settore LL.PP. n.66 15.03.2012 è stato costituito il gruppo di 
progettazione; 

VISTO il progetto esecutivo I° stralcio relativo ai lavori di prolungamento del Viale Miramare fino 
all’incrocio con l’innesto con la S.P. n.66 Pozzallo-Sampieri redatto dall’ufficio tecnico in data 
31.01.2012 per un importo di € 399.137,74 così distinto: 

  Importo lavori  ...................... € 319 230,08  

Importo aggiuntivo per adeguamento calcoli strutturali D.M. 14,9,2005  ……………    

 SOMMANO  € 319 230,08  

Oneri per la sicurezza 3,00% di 3) € 9 576,90  

Totale lavori soggetti a ribasso d'asta 3) - 4) ................... ...................... € 309 653,18  

TOTALE LAVORI ................... ...................... € 319 230,08  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :      

Imprevisti < 5%  € 4 259,74  

Per organico U.T.   € 6 384,60  

I.V.A. sui lavori   21%   € 67 038,32  

Indennità Autorità di Vigilanza   € 225,00  

Per collaudo   € 2 000,00  

                      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 79 907,66  

      

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................   399 137,74  



n. 80 del 30.03.12 - 2 - 

 
 

e corredato dai seguenti elaborati: 
1)  Relazione ; 
2) Analisi Prezzi ; 
3) Elenco Prezzi Unitari; 
4) Computo Metrico Estimativo; 
5) Capitolato Speciale d’Appalto; 
6) Corografia  1:20.000; 
7) Planimetria Catastale  1:1000; 
7A)  Stralcio di P.R.G.  1: 2000; 
8) Planimetria Stato di fatto 1:1000; 
9) Planimetria di Progetto e Sezione Tipo; 
10) Profilo Longitudinale; 
11) Planimetria Condotta Fognaria  1:1000; 
12) Particolari Costruttivi; 
13) Cronoprogramma; 
14) Piano di Manutenzione; 
15) Rilievo Fotografico; 
16) Relazione Paesaggistica; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo I° stralcio, redatto in data 21.03.2012, con 
il quale, sulla base delle verifiche effettuate, viene validato il progetto relativo ai lavori “il 
prolungamento del Viale Miramare fino all’incrocio con l’innesto con la S.P. n.66 Pozzallo-Sampieri, 
atteso che il progetto è munito dei seguenti pareri favorevoli:  

- parere della Soprintendenza ai BB.CC.AA.: prot. n.557/VII U.S.B. del 20.02.2012; 
- parere igienico sanitario rilasciato dall'ASP n.7 in data 20.02.2012 prot. n.A12; 
- parere favorevole del Servizio Ispettorato Forestale di Ragusa U.O.74 Tutela e Vincolo 

Idrogeologico in data 01.03.2012 prot. n. 25723 Pos. IV°-U-9; 
- autorizzazione dell’Azienda Regionale Foreste Demaniale di Ragusa in data 19.03.2012 prot. 

n.1538, a condizione, per quanto possibile, di fornire l’intero percorso di marciapiedi in entrambi 
i lati della sede stradale; 

- attestato di conformità urbanistica n.15 del 15/03/2012;  
Vista il D.L. n°163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Vista la L.R. n.12/2011; 
Visto il D.P. n.13 del 31.01.2012; 
Visto il D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

 
1)- Approvare il progetto esecutivo I° stralcio relativo ai lavori di prolungamento del Viale Miramare fino 
all’incrocio con l’innesto con la S.P. n.66 Pozzallo-Sampieri redatto dall’ufficio tecnico in data 
31.01.2012 per un importo di € 399.137,74 così distinto: 

  Importo lavori  ...................... € 319 230,08  

Importo aggiuntivo per adeguamento calcoli strutturali D.M. 14,9,2005  ……………    

 SOMMANO  € 319 230,08  

Oneri per la sicurezza 3,00% di 3) € 9 576,90  

Totale lavori soggetti a ribasso d'asta 3) - 4) ................... ...................... € 309 653,18  

TOTALE LAVORI ................... ...................... € 319 230,08  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :      

Imprevisti < 5%  € 4 259,74  

Per organico U.T.   € 6 384,60  

I.V.A. sui lavori   21%   € 67 038,32  



n. 80 del 30.03.12 - 3 - 

Indennità Autorità di Vigilanza   € 225,00  

Per collaudo   € 2 000,00  

                      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 79 907,66  

      

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................   399 137,74  
 
 

e corredato dai seguenti elaborati: 
1)  Relazione ; 
2) Analisi Prezzi ; 
3) Elenco Prezzi Unitari; 
4) Computo Metrico Estimativo; 
5) Capitolato Speciale d’Appalto; 
6) Corografia  1:20.000; 
7) Planimetria Catastale  1:1000; 

    7A)  Stralcio di P.R.G.  1: 2000; 
8) Planimetria Stato di fatto 1:1000; 
9) Planimetria di Progetto e Sezione Tipo; 
10) Profilo Longitudinale; 
11) Planimetria Condotta Fognaria  1:1000; 
12) Particolari Costruttivi; 
13) Cronoprogramma; 
14) Piano di Manutenzione; 
15) Rilievo Fotografico; 
16) Relazione Paesaggistica; 

munito dei seguenti pareri favorevoli:  
- parere della Soprintendenza ai BB.CC.AA.: prot. n.557/VII U.S.B. del 20.02.2012; 
- parere igienico sanitario rilasciato dall'ASP n.7 in data 20.02.2012 prot. n.A12; 
- parere favorevole del Servizio Ispettorato Forestale di Ragusa U.O.74 Tutela e Vincolo 

Idrogeologico in data 01.03.2012 prot. n. 25723 Pos. IV°-U-9; 
- autorizzazione dell’Azienda Regionale Foreste Demaniale di Ragusa in data 19.03.2012 prot. 

n.1538, a condizione, per quanto possibile, di fornire l’intero percorso di marciapiedi in entrambi 
i lati della sede stradale; 

- attestato di conformità urbanistica n.15 del 15/03/2012;  
2) Dare atto che i lavori verranno eseguiti dalla ditta Marsa Siclà, giusta convenzione urbanistica 
tra il Comune di Scicli ed il sig. Viva Francesco in qualità di Amministratore della Soc. Marsa Siclà per la 
lottizzazione del piano delle aree site in c.da “Torre Samuele” del Comune di Scicli, atto Rep. n.23514 
del 25.02.2000, registrato a Modica il 02.03.2000 al n. 430;  
3)- Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Calvo Salvatore; 
4) Trasmettere la presente, al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, alla ditta 
Marsa Siclà ed  in copia al Capo IX Settore Urbanistica.  
 
                                IL CAPO VII SETTORE 
                  f.to    (Ing. Calvo Salvatore)  
                
 
 
                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 



n. 80 del 30.03.12 - 4 - 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP. n° 80 del 30.03.2012 
 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Dott. Francesco Lucenti) 
 
 
 


